1 A sor hajtásban van.

De propria commissione domini palatini, 
locumtenentis regie maiestatis

178
1523. március 14. Prága.
Andrea dal Burgo követ jelentése Ferdinand osztrák főherceghez, amelyben be
számol arról, hogy elindultak Magyarországra; másolatban küldi a győri püspök 
két levelét; az országgyűlésre a felsorolt személyekhez megbízólevél küldését kéri; 
az országgyűlésen várható eseményeket ecseteli; küldi továbbá egy magyar főúr 
(Bornemissza János) két levelének másolatát; valamint a francia király mester
kedéseiről szerzett értesüléseit közli. Továbbá beszámol Lev Zdenékkel való tár
gyalásairól; Zsigmond lengyel király betegeskedéséről; továbbá, hogy a prágaiak
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kérték a királytól a régi és az új Prága egyesülésének jóváhagyását és új tisztség- 
viselők kinevezését, de a király későbbre halasztotta az ügy elintézését.

Eredeti tisztázat. HHStA Grosse Korrespondenz 25/a2. (DF 293 883.) föl. 38. (üres), 39- 
40. és 48. (címzés).

Serenissimo et excellentissimo principi et domino, domino Ferdinando principi 
Hyspaniarum, archiduci Austrie, [duci] Burgundié etc., domino gratiosissimo.1

Serenissime et potentissime princeps, domine mi clementissime! Post mei 
humillimam comendationem. Post alias litteras meas datas die 10 presentis rever
sus est ex Hungária unus secretarius regius, qui attullit inscriptis illa, que intelliget 
serenitas vestra ex inclusis duabus copiis litterarum: domini episcopi Iauriensis ad 
regem et ad me et verbo attullit non solum eadem, sed maiora et similia illis, que 
continentur in litteris. Rex distullit recessum hiis tribus diebus, ut expediat aliqua 
opportuna pro maiori stabilitate eorum, que facta sunt et nunc cum auxilio Dei 
recedimus ituri quanto citius.

Et quia opus erit ut ego in diéta futura Ungarica loquar etc. Postquam cesar 
est longe, videtur michi bonum futurum, ut serenitas vestra cum omni celeritate 
mittat michi litteras credentionales ad omnes status regni Hungarie et ad palatinum 
et ad vayvodam et ad dominum Strigoniensem et ad Transsilvanensem episcopum 
et ad dominum Bomemissam et ad dominum Sarkan et dominum episcopum Iau- 
riensem, ut secundum occurentiam possim illis uti in favorem harum maiestatum 
et etiam cesaris et serenitatis vestre in tractanda in illa diéta, in qua video futuras 
multas difficultates et multas mutationes et novas ordinationes etc. Et credo, quod 
palatinus deponetur, contra quem sunt infiniti clamores. Sed serenitas vestra velit 
cum omni celeritate illas litteras credentionales mittere, ut sint in tempore. Vult 
enim rex ordinare illam dietam ad octavam pascatis,2 si fieri poterit et ita scribet 
in Hungáriám, si ita videbitur domino Strigoniensi et aliis, potest fieri, si non erit, 
ad festum Sancti Georgii.

Mitto preterea inclusas duas litteras vestre serenitati michi scriptas ex Hun
gária ab uno magno domino, qui totus est fidelis regi et bonus pro domo serenitatis 
vestre et ipsi valde affectus; non scribo nomen, quia ita me rogavit, in illis videbit 
serenitas vestra, verum statum rerum illarum et practicas inanes et malignas Gal
lorum, tam in Hungária, quam in Polonia. Et unus alius magnus dominus misit 
ad me unum nunctium ex Hungária nunctians eadem et quod etiam in Austria rex 
Francié similes practicas facit etc. et alibi et quod moneam vestram serenitatem et 
bene caveat, quod non veniat sibi necessitas et moneat me, quod etiam dominus 
nomine regis Francié fuit tentatus. Item monet, quod fuit disseminatum, quod se
renitas vestra cum hiis maiestatibus secrete tractat, quod illi pedites Alemani, qui 
venient, habebunt comissionem faciendi multa in Hungária cum favore aliquorum
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seditiosorum sub colore boni regis. Et quod ad illud procurant, ut veniat cum eis 
unus capitaneus aptus ad hos motus, et monet me ille dominus, quod credit has 
esse artes regis Francié, ut sublevet illud regnum. Et quod ex eo et cum Turee sint 
vicini, possent multa mala oriri et ideo, quod serenitas vestra bene advertat ad hec 
et similia et ad tales malas practicas Gallorum, tam in imperio, quam in Hungária 
et Polonia et in patriis serenitatis vestre.

Respondi ad omnia optime et cum bonis rationibus et leves et falsas esse 
practicas Gallorum et ostendere desperationem illius regis Francié, qui postquam 
non possit aliis modis se adiuvare consurgit ad similia, que sibi non proderunt et 
quod quantum ad dominia serenitatis vestre non esset dubitandum, quia est in illis 
in magno amore et etiam in timore et cum auxilio Dei bene provisa et quantum ad 
imperium, etiam non est dubitandum, quantum ad Hungáriám et Poloniam cum 
ipsos reges esse prudentes et bonos et habere dominia sua in tali statu, quod ha
beant etiam aliud agere, quam intendere in falsis practicis Gallorum relictis cesare 
maiestate et serenitate vestre. In quibus est fundamentum salutis ipsorum. Et alia 
respondi nunctio eius illi declarando et cum ego ero in Hungária, suplebo cum 
illis et cum aliis verbo.

Mitto serenitati vestre inclusam copiam capitulorum in diéta de auxilio contra 
Tureas et de controversiis cum imperialibus et nomina officialium novorum.3

Dominus Leo delcaravit michi se monitum fuisse, quod serenitas vestra erat 
de eo male contenta et quod certe non dederat nec dabit ei causam. Respondi, 
quod nichil tale audiveram et alia verba convenientia. Sed quod forte serenitas ve
stra auditis hiis ad que laborabant inducere regem in favorem Gallorum, de eo non 
potuit, nec posset esse contenta etc., fecit magnam excusationem narrans servitia 
sua erga bone memorie cesarem Maximilianum et quomodo auctor fuerit, ut su
sciperetur hic in tutorem simulcum rege Polonie. Preterea, quod cesaree maiestati 
fratri serenitatis vestre etiam non parum profuerunt in sua electione, ob que fue
runt facte ei promissiones satis declarate serenitati vestre. Et quod nunc que ipse et 
alii proposuerant regi de rege Francié etc. non fuerat, ut esset contra cesarem nec 
serenitatem vestram, sed ob illa, que tenentur occupata ab hac corona Bohemica 
ab aliquibus Almanis et ob litteras scriptas a rege Dacie. Et conclusive laboravit 
se excusatum. Et quod fuit et est bonus servitor et vult esse serenitatis vestre et 
cesaris. Respondi ei gratiose. In fine rogavit, ut serenitas vestra velit ita operari, 
quod habeat a cesarea maiestate sibi promissa et quod vult promereri , ubi poterit 
eis servire.

Venerunt nova, quod rex Polonie graviter laborat et vita eius sit in periculo 
et ita affirmat etiam secretarius suus, qui hic est, tamen rex nullas litteras habet. 
Deus avertat nunc illum casum, esset hoc tempore perniciosum ob multa. Rex ha
bito consilio super hec nova conclusit infrascripta, videlicet, quod nunc per postas
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mittet unum secretarium suum cum comissionibus convenientibus, si vivet rex et 
si erit mediocriter vel graviter infirmus, ut declaret conclusiones factas in hac dié
ta et etiam negotium illustrissimo domino magistri Prussie confirmiter secundum 
instructionem missam per serenitatem vestram. Et si autem itinere vel quando ibi 
erit, accedisset casus mortis regis, subito moneat et interea bono modo secretarius 
curet scire testamentum regis, bono modo dirigat res, ut acceptat regem Hunga- 
rie in tutorem, sicut et de iure est et laboret, ut Moscovite et alii oratores, qui 
erunt apud regem illum non obstante morte interteneantur in tractatibus inceptis 
et laboretur pro perfectione.

Ita conclusum est, si veniat novum de morte, rex expediat tres magnificos 
oratores, unum Hungarum, alterum Bohemum, alterum Sclesicam vel Moravum 
cum oportunis comissionibus favendi filio regis defuncti et ut in ceteris res bene 
succedant et avertantur novi motus Moscovitarum et Tartarorum in illo regno, qui 
essent pestiferi isto tempore. Preterea, quod tanto magis tractent de illo negotio 
domini magistri Prussie. Quando autem serenitas vestra haberat novum de illa 
morte, quod Deus avertat, ipsa sapientissima sciet etiam premittere per litteras, 
que conveniant ad oratores suos et postea alia agere, que expediant in tali casu; de 
eo autem, quod sequetur in isto, monebo serenitatem vestram.

Pragenses instrarunt apud regem, ut ante recessum suum confirmarunt unio
nem harum civitatum duarum antiqui et nove Präge, sicuti dicebant: regem dedisse 
sibi spem et quod nunc sua maiestas descenderet ad faciendos consules et magi
strum civium tamquam unius civitatis et non duarum. Post multa facto maturo 
consilio rex descendit et fecit consules. Sed confirmationem unionis harum civi
tatum, quam Pragenses sine licentia regis fecerat, non probavit nec de ea publice 
fuit factum unum verbum; cum primoribus autem civitatis prius rex concluserat, 
ut contentarentur de suprascripta ordinatione et quod demum tempora oportuno 
rex de hac unione tractaret cum toto regno et si sine preiudicio regis et regni pos
set illam facere, non negaret. Et reservavit sua maiestas sibi potestatem in futurum 
circa novos consules sibi faciendos, ut sibi placeret et sic cum communi omnium 
satisfactione res feliciter successit et cras Deo iuvante vel post cras ad tarduis om
nino recedemus. Commendo me humillime in bonam gratiam vestre serenitatis. 
Datum in castro Präge, 14. Martii 1523.

E(iusdem) vestre serenitati4
Fidelis servitor 

Andreas Burgus4 1

1 Utána Burgo keze írásával: Ad manus magnifici domini Salamanchae. 2 Apr. 12. 3 Az 
aláhúzott rész Burgo kiegészítése. 4 Burgo keze írásával.
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179
1523. március 15. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó engedélyezi körösbányai vajdája, Moga Ist
ván részére, hogy Körösbánya mezőváros területére embereket telepítsen.

Papíron, a szöveg alatt pecsét darabjaival. Arhiva Istorica a Filialei Din Cluj a Acade- 
miei RR. (Erdélyi Múzeum Egyesület egykori levéltára), Thoroczkay cs.: Oklevelek 31. 
(DF 257 892.) — Regesztája: Thorotzkay 25/57.

Nos Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum ac co
mes Themesiensis serenissimique principis et domini, domini Ludovici Dei gratia 
Hungarie et Bohemie etc. regis, domini nostri gratiosissimi in hac absentia sue 
maiestatis locumtenens etc. memorie commendamus tenore presentium signifi
cantes, quibus expedit, universis, quod nos authoritatem dedimus egregio Stepha
no Moga waywode nostro in pertinendis oppidi nostri Keresbanya per nos consti
tuto, ut ubique in prefatis pertinentiis oppidi nostri predicd loca deserta et predia 
populorum multitudine decorare valeat ita, tamen, ut primum omnes tales, quos 
fundi sive loca deserta vel predia concernere agnoverit, primum idem Stephanus 
waywoda noster per kraynyk amoneri faciat, ut infra quindecim dierum spatia 
ad illa loca deserta sive predia, que talem concernunt, sedere et descendere illic- 
que nova edificia facere debeat, qui si id fecerit, bene quidem, alioquin ipse idem 
waywoda noster talia loca deserta sive predia, cui voluerit, qui nova edificia illic 
facere voluerint, libere dare et conferre possit atque valeat. Qui autem denuo tan
dem, videlicet post amonitionem per kraynyk factam illic se contulerint moraturi, 
nullus omnino talem inde, ubi edificia fecerit sew construxerit, eicere sew exclu
dere possit. Preterea etiam illos, qui antehac advenerint et iam de facto edificia 
fecerunt et signanter Petrum Wng de Thomnesth nullus omnino de loco illo sive 
predio, ubi iidem edificia fecisse dicitur, eicere et excludere possit, sed tutus in 
eodem permaneat instar aliorum iobagionum nostrorum, immo damus et concedi
mus harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Bude, in 
dominica Letare, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo tertio.

De propria commissione domini palatini, 
locumtenentis regie maiestatis

180
1523. március 19. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele Kassa és Eperjes városokhoz, hogy a 
Kazai György fi György és felesége meg B utkai Péter és felesége közötti, bizonyos
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ezüsttárgyak és birtokjogok ügyében hozott bírói intézkedésének végrehajtására 
ügyeljenek. További parancsait Rákóci Lajos közli velük.

Közelkorú másolat. SA v Poprade, Pobocka Presov, Eperjes város It. 1101. (DF 229 705.) 
— A hátlapján: Copia Georgii Kazzay super Petrum de Buthka.

Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum ac comes 
Themesiensis serenissimique principis et domini, domini Ludovici Dei gratia 
Hungarie et Bohemie etc. regis, domini nostri gratiosissimi in hac absentia sue 
maiestatis locumtenens etc. prudentibus et circumspectis iudicibus et iuratis ce- 
terisque civibus civitatuum Cassoviensis et Epperies salutem cum favore. Quo
niam iuxta iudiciariam deliberationem nostram litterarumque nostrarum adiudi- 
catoriarum exinde confectarum Georgius Georgffy Kazzay et domina Margaretha 
consors sua eo, quod de rebus eorum argenteis et aliis per generosam dominam 
Helenam consortem egregii Petri de Buthka alias utcunque abductis iidem Petrus 
Buthkay et dicta domina consors sua in termino et loco restitutioni rerum illarum 
prefixo et statuto, prout debebant, satisfacere non potuissent, de bonis et iuribus 
possessionariis ipsius Petri Buthkay, tot et tantum, quot et tot et quantum ad va
lorem ipsarum rerum argentearum et aliarum dictorum Georgii Kazzay et domine 
consortis sue in ipsis litteris nostris adiudicatoriis latius denotatarum extendere 
videbunt, per nostrum et capitulum ecclesie Budensis homines sibi ipsis estima
ri et statui facere debebunt, ne igitur tempore exequutionis litterarum nostrarum 
predictarum prefati Georgius Kazzay et consors sua predicta iustis suis iuribus 
detrimentum patiantur. Hortamur vos, nichilominus etiam auctoritate regie ma
iestatis, qua nunc fungimur, committimus vobis, quatinus habitis presentibus an
notatis Georgio Kazzay et domine Margarethe consorti sue tempore exequutionis 
prescriptarum litterarum nostrarum adiudicatoriarum satisfactionisque eisdem de 
pretactis bonis et iuribus possessionariis ipsius Petri Buthkay fiende contra suos il- 
legittimos perturbatores, qui si forte illic apparerent, omni opere et auxilio adesse 
easdem nichilominus in ipsis bonis et iuribus possessionariis eisdem statuendis et 
occupandis protegere et conservare velitis et debeatis communis iustitie ob respec
tum. Plura vero dicet superinde is egregius Ludovicus de Rakotz, cui in dicendis 
fidem indubiam adhibeatis. Datum Bude, feria quinta proxima ante dominicam 
Iudica, anno Domini 1523.

De propria commissione domini palatini, 
locumtenentis regie maiestatis
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181
1523. március 22. Pardubice vár.
Andrea dal Burgo követ jelentése Ferdinánd osztrák főhercegnek, amelyben be
számol arról, hogy megérkeztek Pernstejn várába; a mai napon két követ érkezett 
Magyarországról a király hazahívására, mivel a török megtámadja az országot; 
levelet kapott az esztergomi érsektől, mellékelten küldi másolatát; hasonlóképpen 
küldi a lengyel király, Piso Jakab két és egy további levél másolatát. Tájékoztatja 
továbbá, hogy elindultak Magyarországra. A király szerzett pénzt a török ellen, 
valamint cseh alattvalóit is mozgósította a török támadás esetére. Mindezeken 
kívül ír még a magyar országgyűlésről és a nürnbergi birodalmi gyűléssel kap
csolatos hírekről, illetve, hogy II. Lajos király minden keresztény fejedelemnek 
segélykérő levelet ír.

Eredeti tisztázat. HHStA Grosse Korrespondenz 25/a2. (DF 293 883.) föl. 53-54.

Serenissimo et excellentissimo principi et domino domino Ferdinando principi 
Hyspaniarum, archiduci Austrie, duci Burgundié etc., domino gratiosissimo etc. 
Serenissime et excellentissime princeps etc., domine gratiosissime etc.! Post hu
millimam commendationem. Post expeditum cursorem cum litteris meis datis die 
19 presentis venimus heri huc ad castrum domini de Pernstain, qui instavit tantum, 
quod hee maiestates potuerunt negare, quatinus hodie hic etiam manerent. Exce
pit maiestas suas et tractat lautissime. Castrum est pulchritudine et fortitudine et 
ordinibus in omnibus excellens.

Hodie autem venerunt duo oratores regni Ungarie instantes pro celerrimo 
reditu regis adducentes summum periculum illius regni etc. Item dixerunt pro cer
to Tureorum tyrannum parare maximis viribus dominorum suorum ex Europa et 
Asia aggredi residuum regni Ungarie. Preterea illos, qui sunt in fimibus, misisse, 
quod Varadinum Petri obsideant et alia castra finitima occupent et prope Sauum 
in regione, que iam est in potestate sua novum fortalicium faciant et retulerunt ex 
Ungaria hii oratores multa alia particularia et quod aqua et terra velit Tureus omni 
celeritate prosequi hanc expeditionem et in Ungaria nihil esse paratum nec posse 
parari sine presentia regis et moram fore ruinam illius regni.

Preterea ego habui a reverendissimo domino Strigoniensi illud, quod sereni
tas vestra intelliget ex inclusa copia capituli litterarum suarum ad me.

Mitto etiam serenitati vestre copiam litterarum serenissimi regis Polonie ad 
hunc serenissimum regem, in quo precipue intelliget, que scribit circa conventum.

Interea mitto duas copias litterarum oratoris Ungari domini Pysonis ad reve
rendissimum dominum cancellarium Ungarum et ad me ex illis serenitas vestra 
multa intelliget, et si placebit ei, respondebit mihi, qualis sit animus suus circa 
conventum trium maiestatum vestrarum, si rex Polonie aliqua nuntiaret huic regi,
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ut sciam, quod respondere quamvis certe video male fore tempus, si Turei urge
bunt, sed opus fore, ut omnes viribus suis undique occurrant.

Scribit unus prudens ex Ungaria necessarium est reditum celerem, non solum 
contra Turchas, sed pro componendis rebus Ungaricis, si nunquam esset Turchus 
venturus, quia tali modo etiam regnum perit.

Cras mane recedemus cum omni diligentia reversuri in Ungariam.
Dirigo has litteras ad Lyncz capitaneo et in absentia locumtenenti suo illic et 

scribo, ut sine dilatione mittat per postas serenitati vestre, alium modum mittendi 
non habeo.

Rex iam expedit Pragam, quod sollicitent exactionem pecuniarum ordina
torum ad auxilium contra Turchas et ut ex illis possint conduci subito gentes. 
In paschate1 debeant esse exacte, velit Deus etc. Item monentur a sua maiesta- 
te Bohemi, ut etiam disponant se, quod si potentia Turei veniet in Ungariam, ut 
minantur; sint parati omnes, quantum poterunt, accurrere ad auxilium.

Item scribet nunc rex regimini imperii et mittet copiam illius articuli, quem 
ego misi serenitati vestre circa supersedenti am offensionum usque ad Sanctum 
Martinum.2 Et etiam significabit, quod illud, quod expectatur ab Ungaris, non po
tuit mitti, quia nulla die potuit fieri ob regis absentiam, sed quod sine dubio in pro
xima diéta Sancti Georgii fiet, quando oratores Ungari promiserunt Nuemberge et 
ideo interea imperium paret illa quattuor millia, quod subito sint prompta.

Et propterea nunc scribet rex regiminis imperii, ut propter hos apparatus 
Tureorum etiam imperium illis quattuor millibus nunc addat saltem alia tria millia.

Et mandavit mihi rex, ut rogem serenitatem vestram, quod in illo etiam ve
lit quamvis absens laborare et ex omni parte iuvare pro communi periculo. De
monstravi serenitatem vestram non defuturam et quod utinam alii pro viribus suis 
facerent et est factura serenitas vestra.

Conclusum est, quod rex scribat ad diversos principes imperii et etiam ad 
serenitatem vestram pro habendis artellariis et pulveribus etc. Commendo me ite
rum humillime in bonam gratiam vestre serenitatis. Datum in castro Pardowitz, 
22. Martii 1523.

E(iusdem) serenitatis vestre
Retulerunt etiam oratores Ungari tyrannum Tureorum scripsisse Moldavo 

tamquam amico suo, victoriam suam de Rhodos, quod novum non parum deterruit 
Ungaros.

1 Apr. 5. 2 Nov. 11. 3 Burgo keze írásával.

Fidelis servitor 
Andreas Burgus3
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182
1523. március 27. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele Lőcse, Bártfa, Eperjes és Kisszeben 
városokhoz, hogy közeledvén György-nap, amikor is szokásos census-ukat be kell 
fizetniük, álljanak készen, hogy a kincstartó embere beszedhesse tőlük azt.

Közelkorú másolat. SA v Poprade, Pobocka Bardejov, Bártfa város levéltára 5203. 
(DF 218 135.)

Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et comes (Themesiensis) ac in ab
sentia regie maiestatis locumtenens etc. prudentibus et circumspectis iudicibus 
et iuratis ceterisque civibus civitatuum [Lewchoviensis, Barthfensis, Epperies et 
Kyszebin, amicis nobis dilectis.]1

Quoniam festum Beati Georgii martyris,2 terminus scilicet solutionis census 
vestri ordinarii iam apropinquat, quare hortamur vos et requirimus nihilominus 
authoritate et in persona regie maiestatis, domini nostri gratiosissimi, qua nunc 
in absentia fungimur, vobis etiam committimus, quatenus censum ipsum vestrum 
ordinarium, antequam festum Sancti Georgii instet, de medio vestri exigere et 
apparare atque cum primum per hominem domini thezaurarii requisiti fueritis, 
nullis aliis litteris expectatis ad manus ipsius dare et consignare velitis et debeatis, 
aliud nullo modo facturi. Presentes pro vestra expeditione reservamini. Datum 
Bude, feria 6ta proxima ante dominicam Palmarum, anno Domini 1523.

1 A kiegészítés a mellette lévő, azonos tárgyú, Thurzó Elek kincstartó által írt levélből 
történt. 2 Ápr. 24.

183
1523. március 27. Buda.
Révai Ferenc nádori titkár levele Henyei Bernát valpói várnagyhoz és udvarbíró
hoz, amelyben beszámol neki a csehországi eseményekről, valamint, hogy a király 
már Olmützben van; továbbá sikerült neki megszereznie Remete Szent Pál fejerek
lyéjét. A Károly császárral kapcsolatos híreket is továbbítja. Tájékoztatja, hogy a 
nádor a húsvétot feleségével, Babócsán fogja ünnepelni.

Papíron, záró gyűrűspecsét nyomával. SNA Révay cs. központi It.: Oklevelek, Div. Fám. 
105-5. (DF 260 507.)

Egregio domino Bernardo de Henye castellano et provisori castri Walpo etc., 
domino et fratri honorandissimo.

Egregie domine et frater michi honorandissime post salutem. Novi aliud scri
bere non possum dominationi vestre e(gregie), nisi quod regia maiestas prefecit
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in Bohemia omnes novos officiales, nec unicum quidem de numero priorum sive 
antiquiorum officialium in suo officiolatu relinquendo et ideo omnia pro voto suo 
successerunt illic maiestati sue et iam nunc est in Olomwcz proculdubio, deinde 
caput Beati Pauli primi heremite inventum in arce Carsyn educet secum maiestas 
sua. Alia autem nova, que ex parte imperatoris Caroli habeo, ea omnia ex sceda 
cum presentibus vestre e(gregie) dominationi exhibenda clare poterit intelligere. 
Dominus meus gratiosissimus utcunque fieri poterit, sed utique vult manducare 
pasca1 cum domina illustrissima in Babolcha et cum illo applicuerimus, mox ad 
vestram e(gregiam) dominationem proficiscar. Quam felicissime valere opto. Bu
de, feria sexta post festum annuntiationis Beatissime virginis Marie, anno Domini 
1523.

1 Ápr. 5.

Raptissime per Franciscum 
de Rewa secretarium palatinalem

184
1523. március 29. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele Pemfflinger Márk szebeni királybíró
hoz Pöstyéni László havasalföldi követjárása ügyében.

Papíron, záró gyűrűspecsét nyomával. AS Sibiu, Szász Nemzeti Lt., Urkunden 5-253. 
(DF 246 149.) — Kiadása: Hurmuzaki XV/1. 265.

Egregio Marco Pemfflinger, iudici regio Cibiniensi, amico nobis dilecto.
Egregie amice nobis honorande! Proficiscitur ad waywodam Transsalpinen- 

sem in factis et negotiis regie maiestatis statum publicum et commune bonum 
omnem nostram concernentibus is egregius Ladislaus Pestyeny, aulicus regie ma
iestatis. Quare requirimus vos et hortamur presentibus diligenter, quatinus dum 
et quando prefatus Ladislaus Pestyeny ad vos pervenerit, velitis eidem omni au
xilio adesse et eidem de aliquo comite itineris, qui ipsum usque ad loca tutiora 
conducere debeat, providere, ut idem secure et libere iter suum peragere et man
data eidem per prefatam maiestatem regiam, dominum nostrum gratiosissimum 
in negotiis sue maiestatis statum, ut premisimus, rei publicum et commune bo
num concernentibus iniuncta debito modo exequi possit, aliud ne facere velitis. 
Ex Buda, in dominica Ramispalmarum, anno Domini millesimo quingentesimo 
vigesimo tertio.

Stephanus de Bathor comes et palatinus 
ac in absentia regie maiestatis locumtenens etc.
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185
1523. március 29. Krakkó.
Zsigmond lengyel király levele II. Lajos királyhoz, amelyben válaszol segítséget 
kérő levelére részletesen ecsetelve a keresztény fejedelmeket megosztó ellentéte
ket, s azt tanácsolja neki, hogy mindenképpen törekedjék békére a törökkel.

Egykorú másolat, Andrea dal Burgo követ 1523. ápr. 5-i jelentésének (HHStA Grosse 
Korrespondenz 25a — DF 293 883. — föl. 58-59.) melléklete. HHStA Handschriften
abteilung: Ungarische Akten, AA Fasz. 1. (Konv. D), föl. 10. (DF 276 030.) — Kiadása: 
Acta Tomiciana VI. 252.

Copia litterarum serenissime regis Polonie etc. ad serenissimum regem Ungarie 
etc. Datum Cracovie, die antepenultima Martii, anni 1523, nostri autem 17.

Serenissime princeps et domine nepos noster charissime! Inter alia, que retu
lit nobis orator maiestatis vestre reverendus Iacobus Piso, declaravit nobis, quales 
suppetias et quibus conditionibus Germani principes vestre maiestati obtulissent. 
Exposuit etiam, quo in statu et ordine sint regna et dominia maiestatis vestre, ut 
his omnibus perpensis, perpensa hostili immensa potentia et Christianorum princi- 
pum inter se dissidio, non inconsultum videretur maiestati vestre de induciis cum 
Turcho aliquid citra tamen conclusionem agere.

Serenissime rex et domine nepos noster charissime, perspeximus nos iam- 
dudum ac experimento edocti sumus, parum omnino vel nihil esse spei nobis in 
auxiliis externis et ne his adeo inhereret maiestas vestra — sepe nequicquam il
lam admonuimus —, poteramus enim rebus integrioribus et maiori cum dignitate 
hanc processam(l), quam oscitantibus fortasse aliis sustinemus, aliorsum a nobis 
avertere, sed utcumque res nostre prolapse sunt, censemus etiam nos nihil es
se consultius, quam pacem seu inducias quamprimum cum ipso hoste ineundas, 
quandoquidem attritis et non recte dispositis regnis nostris impares videmur soli 
ad tantam molem sustinendam.

Sed et considerata Christianorum principum inter se discordia et communis 
salutis negligentia, que et in Rodiano discrimine, quod magis illorum interest, satis 
apparet, nescimus, quam sanum sit omnem calamitatem in nos derivare et primos 
nos in preceps agere. Quapropter maiestatem vestram etiam atque etiam rogamus, 
ut capto quam celerius cum optimatibus regni sui Ungarie consilio, utrum nos soli, 
quibus magis congruit, an una maiestatis vestre nomine rem aggredi deberemus, 
si per unum nostrum aut amborum nuntios vel quibus modis videretur negotium 
ipsum instituendum; nos quamprimum de sententia sua reddat certiores, ut quic- 
quid agi debeat, tempori transigatur. Nam ubi hostis ipse, ut fertur, accingi, nos 
adoriretur consiliumque et ceptum hoc nostrum perveniret, indignissimum foret 
et frustra fortasse, ubi per ipsum expeditio aliqua iam facta esset, rem tentare. Et
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proinde, ne quid in ea deliberatione maiestas vestra cunctetur nobisque ut celerius 
mentem suam declaret, illam omni studio rogamus. Dominus Deus servet maie- 
statem vestram sospitem et felicem, cuius amori nos commendamus. Datum, ut 
supra.

186
1523. április 2. Olmütz.
Andrea dal Burgo követ jelentése Ferdinánd osztrák főhercegnek, amelyben be
számol arról, hogy elindultak Magyarországra, ahonnan követ érkezett a király 
hazatérését kérve; megérkezett Szapolyai János erdélyi vajda is, aki szintén sür
gette a király hazatérését és ismertette értesüléseit a török hadmozdulatairól. A 
király levelet kapott a pápától, aki legátus kiküldését ígérte és engedélyezte az 
egyházi tizedek felhasználását a török elleni védelemre. A velencei követ beszá
molt Rhodos elfoglalásáról, illetve a török további terveiről; majd végül a lengyel 
követ beszámolóját és Piso Jakab levelét ismerteti.

Eredeti tisztázat. HHStA Grosse Korrespondenz 25/a2. (DF 293 883.) föl. 56-57.

Serenissimo et excellentissimo principi et domino, domino Ferdinando principi 
Hispániámul, archiduci Austrie, [duci] Burgundié etc., domino clementissimo.

Serenissime et potentissime princeps, domine mi clementissime! Post mei 
humillimam commendationem. Ex castro domini de Pernstain die 22 preteriti 
scripsi serenitati vestre, que occurebant.

Deinde venimus huc, ubi sperabat rex triduo absolvere omnia, sed ob multa 
agenda cogitur hic manere in paschate1 et die 8 presentis recedet reversurus in 
Hungáriám.

Postquam hic sumus venit etiam alter orator ex Ungaria2 nomine regni in
stans reditum suum declarans summam necessitatem.

Venit etiam wayvoda Transsilvanus ab via sue maiestati: habet etiam aliqua 
castra sua hic vicinia XIIII miliaribus et convitavit ambas maiestates, ut vadant 
illuc in transitu et promiserunt facere. Declaravit etiam necessitates regni et peri
culum maximum, nisi maiestas sua cito et cum subditis suis et cum aliis adiuvet. 
Ostendit nova certa, quod tiranus Tureorum est Constantinapolis et facit prepara- 
tiones contra dominia regis, quamvis etiam paret classem potentem. Affirmatque 
nova illa de capta Rodo per deditionem. Declaravit preterea postquam Turei ve
nerant pro obsidendo Varadino Petri recesisse; obnunciata sibi totum regnum esse 
in armis contra eos. Deinde venerunt nova: Balybek, qui est ordinarius capita- 
neus Nandoralbe cum multis gentibus esse in campis prope Salankemen et si non 
tentabit obsidionem Varadini Petri, faciet incursiones, ut prius etiam fecit.
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In adventu huc rex reperivit unum nominatum dominum Melchiorem Lank, 
olim servitorem cardinalis Seduniensis missum a pontifice per postas. Expositio 
fuit breviter de infrascriptis: quantum sua sanctitas fuerit sollicita de expeditione 
contra Turchas et precipue pro auxilio defensionis regni Hungarie et continuo 
sollicitasse pacem inter principes Cristianos et quamvis adhuc facta non sit, tamen 
sperat, ut continuo laborat et si opus erit, mittet etiam cardinales legatos de latere. 
Preterea suam sanctitatem ordinasse decimas per totam Cristianitatem pro bello 
contra Tureas.

Item, quod elegit cardinalem Columnam ad maiestatem suam et regnum Hun
garie, qui veniet sine ulla impensa sue maiestatis, immo portabit pecunias etiam 
secum pro auxilio contra Tureas. Et interea, quo veniet prefatus cardinalis etiam 
sua serenitas per unum suum oratorem mittet de paupertate sua unam summam 
pecuniarum rogans suam maiestatem, ut interea sit forti animo et curet conservare 
castra finitima. Et quod sua serenitas nichil sit pretermissura, quod erit sibi pos
sibile pro defensione illius regni. Declaravit etiam sua beatitudo quanta instantia 
cesarea maiestas et serenitas vestra procuret apud suam beatitudinem, ut omni
bus modis iuvet ipsum regem. Sanctitas sua illum oratorem direxit ad me, ut prius 
omnia communicaret.2

Orator Venetus comunicavit nomine domini sui multas copias litterarum de 
illa lachrimabili et infelici perditione Rodos per deditionem et iam magnum ma
gistrum XVIII Ianuarii pervenisse in Candiam et in illis novis ostendunt Tureum 
parere ducentas triremes, cum quibus velit descendere in regno Neapolitano et 
agredi Romam, sicuti supradicta nova particularia non dubito serenitatem vestram 
habuisse a suis, qui Venitiis sunt.3 Preterea prefatus orator respondit dominium 
suum audivisse instantiam factam per secretarium regium pro auxilio contra Tur
chas et excusavit non posse, sed quando alii principes Cristiani facient, etiam il
lud dominium faceret. Etsi prius auxilia daret, esset ponere dominia sua in aperte 
periculo.

Venit unus orator Polonus, publice dixit regi duas causas adventus sui: unam, 
ut persuaderet, ut ducibus Sclesie privilegia servaret — fuit autem hoc, quia in 
principio Bohemi volebant, ut illi duces venirent ad iustitiam in Bohemiam con
tra privilegia sua, quod tamen rex non consenserat, sed tenuerat rem in suspenso. 
Secundo, ut rogaret regem, ut in dominiis suis precipue in Sclesia non permitteret 
sectam Lutherianam insurgere et inter alia mandaret, ne libri sui venderentur, si
cuti etiam ipse rex Polonie prohibuit in dominiis suis. Prefatus orator significavit 
secrete regi se habere aliquid loqui cum ipso solo rege et sicut potiri olfacere, est 
de illustrissimo magistro Prussie, dőlendő, quod secunda vice exceperit eum in cu
ria sua. Curabo, postquam locutus erit, certitudinem et monebo deinde serenitatem 
vestram.

210 1523. április

Orator Hungarus Piso, qui est apud regem Polonie, scripsit nuper ipsum re
gem Polonie iám totaliter convaluisse et rasa barba tamquam incolumem exivisse 
publice ad ecclesiam cum magna omni letitia. Et ipsum Pisonem brevi fore ex
peditum a rege et sperare circa conventum harum maiestatum se allaturum bo
nam resolutionem. Commendo me humillime in bonam gratiam vestre serenitatis. 
Datum ex Olomucz, 2. Aprilis 1523.

E(iusdem) vestre serenitatis
Fidelis servitor 

Andreas Burgus4

1 Apr. 5. 2 Burgo sajátkezű beszúrása. 3 Utána kihúzva: tamen mitto litteris inclusam 
ad fortunam. 4 Burgo sajátkezű aláírása.

187
1523. április 3. Olniütz.
II. Lajos király levele Bátori István nádor, királyi helytartóhoz, hogy a Kolbász 
széki kunok ellenében Kenderesi Mihály és a pálosok érdekében hozott ítéletének 
végrehajtását hazaérkezéséig függessze fel.

Papíron, a szöveg alatt a titkospecsét darabjaival. DL 23 732. (MKA, Acta Paulinorum, 
Buda, rendezetlen.) — A hátlapján keresztben kétszer: Cumanorum. — Gyárfás III. 758.

Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. fideli nostro spectabili et ma
gnifico Stephano de Bathor comiti Themesiensi, dicti regni nostri Hungarie palati
no ac locumtenenti et capitaneo nostro generali etc. salutem et gratiam. Expositum 
est maiestati nostre pro parte providorum Comanorum nostrorum sedis Kolbaz- 
zeek, qualiter vos in causa ratione nonnullorum actuum potentiariorum contra eos 
mota sententiam iuribus ipsorum nimis onerosam et preiudiciosam pro egregio 
Michaele Kendressy et fratribus heremitis ordinis Sancti Pauli tulissetis, quod ex
istimant sequutum minime fuisse, si iura sua debito modo defendere et dirigere 
potuissent aut scivissent. Supplicatum est maiestati nostre, ut in huiusmodi causa 
novum iudicium concedere idque in nostrum reditum iam iam futurum reycere 
dignaremur. Cum autem de consuetudine iudiciaria predicti regni nostri Hungarie 
adminus semel in qualibet causa novum iudicium petentibus denegari non debeat, 
exaudita supplicatione ista volumus et fidelitati vestre mandamus, quatinus intra 
predictum reditum nostrum predictam sententiam vestram suspendere neque ad 
instantiam partis adversarie ipsos exponentes vigore huiusmodi sententie vel in 
personis, vel in rebus eorum impedire debeatis, neque aliquo damno affici permit
tatis. Post reditum autem nostrum in causa predicta facto novo iudicio debitum
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finem fieri curabimus ita, ut iniuria nulli fiat, secus ne feceritis. Presentibus per
lectis exhibenti restitutis. Datum in civitate nostra Olomucensi, in die parasceves, 
anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo tertio.

Ludovicus rex 
manu propria

188
1523. április 6. Olmiitz.
II. Lajos király nyugtatja Nagylucsei Dóci Ferenc volt óvári kapitányt, hogy a 
várat az egy év leteltével átadta Thurzó Elek királyi kincstartónak és jövedelmével 
elszámolt.

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes gyűrűspecséttel. DL 23 734. (MKA, NRA 1661-32.)

Nos Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. recognoscimus per pre
sentes litteras nostras, quod fidelis noster egregius Franciscus Doczy de Naghlw- 
che alias capitaneus castri nostri Owar idem castrum nostrum Owar, quod a nobis 
infra spatium unius integri anni in officium tenuit, cum omnibus suis pertinen
dis, proventibus et utilitatibus, tam scilicet pecuniariis, quam aliis quovis nominis 
vocabulo vocitatis ad manus fidelis nostri magnifici Alexii Thwrzo de Bethlenfa- 
lwa thezaurarii nostri integre dedit et assignavit. Super quibus quidem prescriptis 
omnibus proventibus dicti castri fideliter nobis administratis, necnon resignatione 
eiusdem ad manus Alexii Thwrzo plenaria eundem Franciscum Doczy quittum et 
expeditum modis omnibus reddidimus et reliquimus, immo reddimus et relinqui
mus harum nostrarum propria manu nostra subscriptarum vigore et testimonio lit
terarum mediante. Datum in civitate nostra Olomucensi, secundo die pasce, anno 
Domini millesimo quingentesimo vigesimo tertio.

Ludovicus rex 
manu propria1

1 Az aláírás más kézzel.

189
1523. április 6. Olmiitz.
Andrea dal Burgo követ levele Gabriel Salamancához, amelyben beszámol Sza- 
polyai János erdélyi vajdának a főkapitányi címről történt lemondásáról, illetve
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annak a király és a tanács általi visszautasításáról. Továbbá a havasalföldi vajda 
követe beszámolt arról, hogy országát és Magyarországot is megfogja támadni a 
török.

Eredeti tisztázat. HHStA Grosse Korrespondenz 25b. (DF 293 884.) föl. 12. (A követ 
április 2-i leveléhez /uo. föl. 11./ tett utóirat.

Magnifico domino Salamanche etc.
Postscripta. Vayvoda Transilvanus hodie coram toto consilio Ungarico, Bo- 

hemico, Moravis et Sclesitis declaravit acta per eum in absentia regis et declaravit 
pericula regni et in fine dixit finitum esse annum capitaneatus generalis sibi datus 
in Ungaria et quod non auderet illud amplius recipere, precipue quia videt se non 
posse habere honorem, ubi nullus modus impense nec aliarum rerum necessaria
rum est. Dati sunt ei gratie de suis bonis operibus et quod teneat capitaneatum 
donec fiet diéta Budensis, in qua ordinabitur, quid flendi in eo et in ceteris.

Deinde orator vayvodis(l) Transalpinis fecit expositionem de statu illius re
gni Transalpinensis et de apparatu Turchorum contra illud et contra Ungariam et 
petivit dare sibi auxilium. Nondum datum est ei responsum. Datum, ut in litteris, 
Olmucz, 6. Aprilis 1523.

Idem Andreas

190
1523. április 8. Babócsa vár.
Bátori István nádor, királyi helytartó megparancsolja a somogyi konventnek, hogy 
mivel Lápafői Óvári László magtalan halála folytán birtokai királyi kézre háram
lónak, s azokat másik levelével szolgálataik fejében Artándi Pálnak, titkárának, 
Révai Ferencnek és udvarbírájának, Bánosai Demeternek adományozta, küldjék 
ki tanúbizonyságukat, akinek jelenlétében embere vezesse be őket azokba és ik
tassa részükre.

Átírta a somogyi konvent 1523. május 8-i jelentésében (16. die diei introductionis et sta
tutionis), amely szerint Csapi György helytartói ember és Balázs pap konventi kiküldött 
György-nap előtti csütörtökön (ápr. 23.) kimentek a Somogy megyei Obar birtokra, ám 
amikor azt iktatni akarták, Therews Sebestyén Óvári László özvegyének, Ilonának offici- 
álisa, továbbá Leperdy Mihály ottani jobbágya: Szabó Péter villicus; Márk-napon, szom
baton (ápr. 25.) pedig a személyesen megjelenő Szombathelyi (de Sabaria) Máté mester, 
fehérvári kanonok a maga meg a káptalan nevében mondott ellent, ezért megidézték őket 
Mihály-nap nyolcadára a jelenléte elé. SNA Révay cs. központi lt.: Oklevelek, Símig. 
1-13. (DF 259 672.)
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Amicis suis reverendis, conventui ecclesie Simigiensis Stephanus de Bathor regni 
Hungarie palatinus et iudex Comanorum ac comes Themesiensis serenissimique 
principis et domini, domini Ludovici Dei gratia Hungarie et Bohemie etc. regis, 
domini nostri gratiosissimi impresentiarum in hac absentia sue maiestatis locum- 
tenens amicitiam paratam cum honore. Cum nos attentis et consideratis fidelibus 
servitiis egregiorum Pauli Arthandy, Francisci de Rewa secretarii nostri et Deme
trii de Bancha magistri curie nostre, que ipsi sacre primum huius regni Hungarie 
corone ac deinde maiestati regie ac nobis post suam maiestatem exhibuerunt, uni
versa bona et quelibet iura possessionaria nobilis condam Ladislai Ovary de La- 
pafew ubivis et in quibuscunque comitatibus regni Hungarie existentia et habita, 
que per defectum seminis masculini sexus eiusdem condam Ladislai Ovary ad sa
cram coronam consequenterque ex gratiosa annuentia prefati domini nostri regis 
in hac absentia sue maiestatis collationem nostram rite et legittime devoluta esse 
perhibentur et redacta, simul cum omni iure regio, si quod maiestas sua in eis
dem universis bonis habuerit ac pariter cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis 
quibuslibet premissis sic, ut prefertur, stantibus et se habentibus memoratis Pau
lo de Arthand, Francisco de Rewa et Demetrio Banchy ipsorumque heredibus et 
posteritatibus universis vigore aliarum litterarum nostrarum donationalium supe- 
rinde confectarum in perpetuum contulerimus velimusque eosdem in dominium 
eorundem per nostrum et vestrum homines legittime facere introduci. Super quo 
amicitiam vestram presentibus petimus diligenter et nichilominus etiam in perso
na et autoritate prefati domini nostri regis, qua nunc fungimur, vobis committimus 
et mandamus, quatinus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo 
presente Petrus litteratus de Zarándok vel Georgius de Chapy aut Iohannes Donath 
de Fyred sew alter Iohannes de Zarándok sin Bernaldus de Thesla aliis absentibus 
homo noster ad facies prescriptorum universorum bonorum et i urium possessiona- 
riorum annotati condam Ladislai Ovary ubivis habitorum vicinis et commetaneis 
eorundem inibi legittime convocatis et presentibus accedendo introducat prefatos 
Paulum Arthandy, Franciscum Reway et Demetrium Banchy in dominium eorun
dem et dicti iuris regie in eisdem habiti statuatque eadem eisdem simul cum cunc
tis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet ad eandem de iure et ab antiquo spec
tantibus premisse nostre donationis titulo ipsis incumbenti perpetuo possidenda, 
si non fuerit contradictum. Contradictores vero, si qui fuerint, evocet eosdem con
tra annotatos Paulos Arthandy, Franciscum Reway et Demetrium Banchy ad ter
minum competentem nostram in presentiam rationem contradictionis eorundem 
reddituros et post hec huiusmodi introductionis et statutionis seriem cum con
tradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui 
premisse statutioni intererunt, possessionum et portionum possessionariarum ini
bi statuendarum nominibus terminoque assignato, ut fuerit expediens, nobis ami-
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cabiliter rescribatis. Datum in castro nostro Babolcha, feria quarta proxima post 
festum pasce Domini, anno eiusdem millesimo quingentesimo vigesimo tertio.

191
1523. április 8. Olmiitz.
Andrea dal Burgo követ jelentése Ferdinánd osztrák főhercegnek, amelyben beszá
mol arról, hogy 11. Lajos király mit válaszolt a pápai követnek; sürgeti pápai legá
tus és segély küldését; továbbá, hogy a pécsi püspökség ügyében a budai ország- 
gyűlésen fognak dönteni; utóiratában pedig közli, hogy levél érkezett a nádortól, 
aki beszámolt Peri basa hadmozdulatairól, illetve sürgette a király hazatérését.

Eredeti tisztázat. HHStA Grosse Korrespondenz 25a/2. (DF 293 883.) föl. 60.

Serenissimo et excellentissimo principi et domino, domino Ferdinando principi 
Hyspaniarum, archiduci Austrie, duci Burgundié etc., domino gratiosissimo.

Serenissime et potentissime princeps domine mi clementissime! Post mei 
humillimam commendationem. Rex conclusit respondere huic nunctio apostolico 
ante recessum hinc: post debitam gratiarum actionem, quod placet sue maiestati 
et rogat suam sanctitatem, ut subito expediat illum legatum ad Hungáriám. Sed 
ultra modum pecuniarum, quam portabit pro auxilio contra Turchas, quod portet 
instructionem concludendi de omnibus cum regia maiestate et agendi, sicut melius 
esse videbitur.

Et quod interea, quod veniet prefatus legatus, sua sanctitas dignetur per lit
teras cambii subvenire de aliqua summa pecuniarum, ut sua maiestas possit se 
iuvare.

Quantum ad episcopatum Quinqueecclesiensem remittitur res tractanda in 
proximo conventu celebrando Bude.

Ob aliquas difficultates ortas cogitur rex adhuc manere hic triduo et speratur 
bonus finis. Commendo me in bonam gratiam vestre serenitatis. Datum Olomucz, 
VIII die Aprilis, 1523.

S(erenitatis) vestre1
Fidelis servitor 

Andreas Burgus1

Postscripta. Nuper venerunt littere palatini ex Ungaria ad regem cum novis, 
quod in Danubio est maximus numerus navium ad trescentas(l) et inter eas una 
magna cum artellariis et multis globis et quod Peribassa erat paratus cum magno 
exercitu et non expectabat, nisi unum alium capitaneum cum pluribus gentibus, ut 
ingrederetur Ungariam et nescitur, an ad Varadinum Petri, vel Severinum, vel ad
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quod aliud et instat, ut rex vadat et celerrime cum gentibus accelerat rex, quantum 
possit.

1 Burgo sajátkezű írása.

192
1523. április 8. Olmütz.
Andrea dal Burgo követ jelentése Ferdinánd osztrák főhercegnek, amelyben be
számol a Rómából érkezett hírekről; Szapolyai János erdélyi vajdával folytatott 
beszélgetéséről, aki kinyilvánította hűségét mind a király, mind a főherceg és csá
szár iránt.

Eredeti tisztázat. HHStA Grosse Korrespondenz 25a/2. (DF 293 883.) föl. 61. (Az előző 
levél utóirata.)

Ad serenissimum dominum principem etc.
Postscripta. Nova venerunt ex Roma per litteras datas die 28. Martii, quod 

rex Francié sit contentus, ut papa faciat concordiam de omnibus differentiis suis 
cum cesare et rege Angiié, ut placuerit sue sanctitati et quod cardinalis Ausitanus 
habet plenum mandatum circa illud a rege Francié et quod etiam prefatus cardina
lis id palam omnibus dicit et scriptum est regi secrete, quod ex solo defectu cesaris 
et regis Angiié res permanent in turbine cum tanto periculo totius Christianitatis 
et scribunt regi, quod deberet mittere unum per postas ad cesarem et regem An
giié. Sed deficientibus pecuniis ad mittendum, credo, solum modo mittet litteras, 
quamvis ego persuasi regi, quod sint mendacia et quod nunquam defuit nec deerit 
in faciendam vel pacem vel treugas, dummodo sint secure et honeste.

Dominus vayvoda Transilvanus retulit regi me etiam presente, quod venit 
unus ad ipsum, quando erat in Transilvania, quod in transitu per totam Ungariam 
nuncupavit se hominem maiestatis cesaree et quando fuit in secreto cum ipso vay
voda, dixit, quod acceperat illud nomen, ut posset secure transire et aperuit se, 
quod erat servitor regis Francié et declaravit, quod sciens ipsum esse bonum ser- 
vitorem regis Ungarie, affinis sui, voluerat eum monere, quod cesar mortali odio 
ipsum et aliquos dominos in Ungaria prosequebatur et querebat ipsorum destruc
tionem apud regem Ungarie simulcum serenitate vestra et alia mala dixit. Et in 
fine fecit multas oblationes ipsi vayvode nomine ipsius regis Francié, rogans, ut 
vellet ipse vayvoda declarare animum suum libere, quod si faceret, ipse nuntius 
deveniret ulterius ad tractatus cum ipso vayvoda secundum commissionem, quam 
habebat a rege suo. Ad que dominus vayvoda responderat se nunquam dedisse 
causam ullam cesari neque serenitati vestre nec credebat, quia habuerat continuo
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amicabiles demonstrationes a maiestatibus vestris et quod sciebat ipsos esse bonos 
fratres regis sui nec posset cum honore suo, nec vellet audire ulterius et quod rex 
suus fuerat male informatus et cum similibus aliis responsis eum dimisit et quod 
amplius ad se non reverteretur et quod mirabatur, quod ausus fuisset etiam venire 
nunc.

Et dixit prefatus dominus vayvoda, quod credit ipsum nuntium etiam ivis
se ad aliquos alios dominos in Ungaria et etiam extra Ungariam. Rex egit gratias 
prefato vayvode et ego etiam et declaravi ei gratiam, quam litteris et nuntiis et pre- 
cipuo medio mei tribus vicibus, quando fui in Ungaria, cesar defunctus et presens 
demonstraverant ei et quod ego etiam non parva feceram pro eo tamquam orator 
maiestatum suorum. Confessus fuit esse omnia vera et quod sit et vult esse bonus 
servitor maiestatum vestrarum. Datum in Olomucz, 8. Aprilis anni 1523.

E(iusdem) vestre serenitatis'
Fidelis servitor' 
Andreas Burgus

1 Burgo sajátkezű írása.

193
1523. április 10. Olmütz.
II. Lajos király levele Károly császárhoz, amelyben a keresztény fejedelmek közötti 
béke létrehozására buzdítja a császárt; emlékezteti a kereszténység két bástyá
jának, Nándorfehérvárnak és Rhodosnak az elfoglalására és egyúttal kéri, hogy 
küldje el követét, amint azt a francia király is teszi a közöttük kötendő béke és a 
törökellenes támadás megtanácskozására.

Egykorú másolat, Andrea dal Burgo 1523. ápr. 10-11-i jelentésének (HHStA Grosse Kor
respondenz 25a — DF 293 883. — föl. 62. és 64.) melléklete. HHStA Hanschriftenabtei- 
lung: Ungarische Akten, AA Fasz. 1. (Konv. D), föl. 11. (DF 276 031.)

Copia litterarum serenissimi regis Hungarie ad cesaream maiestatem. Datum in 
Olomucz, X Aprilis 1523.

Quo in statu sint res nostre, quibus exagitentur tempestatibus, quam fluctuet 
salus nostra, immo totius Christianitatis, in presentia duximus ad vestram maiesta
tem per scribi oportere, tametsi non ignoramus a serenissimo Ferdinando charis- 
simo fratri suo nostroque sororio et magnifico oratore suo domino Andrea Burgo 
continuo fieri de omnibus certiorem. Turea potitus per vim duobus munitissimis 
propugnaculis Belgrado atque Rodo, quibus antea om(n)es opes humane ludubrio 
hebrie fuerant, evasit tanto rerum successu inferociam et insolentiam incredibilem 
nichilque posthac obstiturum sibi in animum induxit, quo minus imperium Cri-
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stianorum, quod dudum animo agitavit, occuparet. Itaque certissimis accepimus 
nunctiis alterum exercitum et classem in Italiam destinare, alterum vero in Hungá
riám, quam terrestribus navalibusque copiis se opressurus arbitratur. Construuntur 
naves in Danubio, coguntur milites undique, cuique qui arma per etatem ferre po
test, imperatur in bellum proficisci ac dum ipse maioribus copiis adveniat, interim 
novos premisit equites, qui iungerentur hiis, quos reliquerat tutele finium suorum, 
quo unum impetum facerent in Hungáriám et crebris excursionibus debilitarent. 
Altera ex parte concitavit Tartaros contra nos regnumque nostrum — quid nos spe
remus destituti presidio Cristianorum bene facere posse adversus tam potentem, 
tam truculentum hostem, immo hostes: nempe aut misere concidendum est, aut 
quomodocumque procuranda incolumitas; hactenus nobis ceu quodam vallo at
que aggere tuta fuit Italia et Germania. Posthac viderint, quid eis sperandum erit, 
quid agitabit tota respublica Cristiana, si nos istiusmodi tempestas, quod Deus 
avertat, corripuerit. Proinde cum neque sufficiamus viribus barbarorum et in no
bis exitium immitentur, cum nusquam liceat impetrare auxilia ad nostram et fidei 
catholice defensionem, propter mutua inter se odia intestinosque tumultus certe 
nescimus, quid boni possumus nobismet ipsis polliceri. Propterea, nisi iaciantur 
federa pacis inter principes Christianos et comunes vires convertantur in barba
ros, facillime per partes excidemur, cuius calamitas cause omnes merito in eum 
torquebuntur, qui ad concordiam non inclinarit. Iam rex Francorum misit reveren
dissimo domino cardinali Auxitatum(!) amplissimam facultatem tractandi pacis et 
concludendi inter se vestram et regis Angiié maiestates et de omnibus discordiis 
libere compromittendi in sanctissimo domino nostro, sicuti nobis ex Roma pro 
re certa scriptum est. Et nos vehementer petimus a vestra maiestate, iam flecti, si 
velit et redire in gratiam, quam rem optimis conditionibus sanctissimus dominus 
noster modo ei negotium hoc permittat, efficiet, nam videndum est, nedum pri
vatis discordiis nimium indulgetur, universa respublica Cristiana corruat. Que si 
semel casum fecerit, non facile rursus erigetur. De hiis etiam late scripsimus ad 
serenissimum regem Angiié et ad dominam Margarittam, que propter loci propin
quitatem commodius unacum vestris maiestatibus aget. Nam oratorem nostrum 
istuc mittere iamiam impendentes procelli non patiuntur mora enim eiusmodi ma
ximum procul dubio discrimine esset allatura, sicuti etiam petimus prefatum ora
torem maiestatis vestre, ut de hiis nomine nostro ipsi diligenter scribat. Datum, ut 
supra.